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iSLAM AHLAKI 

Veli ERTAN 

Semav1 dinlerin sonuncusu ve en mütekamili bulunan İslam dini, 
Peygamberimiz Hazret-i Muhammed (S. A.) in tebliğine memur olduğu 
ili'Lhi bir dindir. 

İslam dininin mevzuunu üç bö'lümde mütalaa edebiliriz. 

1) İtikat, 

2) Amel, 
3) Ahlak. 
İslam lugatte, itaat, inkıyat ve müsalemet anlamına gelir. Kur'an-ı 

Kerim'e göre İslam, Cenab-ı Hakk'a inkıyattır, ihlas ve mütavaattır. 

Ahlak ise lfıgatte hulk'un cem'idir. Huy, tabiat demektir. 

islam dininin gayesi güzel ahlaktır. Ahlak mefhumu dini yonden 
yüksek duygularmıızın bir eseridir. Bu mefhum, en iyi ve en güzel huy~ 
1a:rın bütününün bir ifad:esidir: 

Resul-i Ekrem'e : «İslam nedir?» diye sorulduğunda : «Güzel huy
dan iıbarettir» cevabını vermişler, ve bu hususta başka hadislerinde de 
«Ben ancak en güzel ve en yüksek ahlakı tamamlamak için gönderildim.» 
«Mü'minlerin en yüksek ve değeriisi ahlakı en güzel alanıdır» buyurmuş
lardır. 

ResUl-i Ekrem'in bu mÜibarek sözlerine göre İslam ilininin ahlaka 
verdiği önemi başka bir din ve felsefi meslekte göremeyiz. 

İslam dininde ahlaki emirlerin hemen hepsi lınan ile sıkı sıkıya bağ· 
hdır. 

Bir müslümanın Kelime~i Şruhadet getirmesi nasıl imanını açıklarsa, 
bütün Müslüman kadın ve erkek kardeşlerimizin de menfaatlerini koru
mak, onlara eziyet verecek herhangi bir manüıyı ortadan kaldırmak da 
ımanımızı açıklar. 

Hakiki ah~ak te~biyesi ancak din ile mümkündür. Çocuklarını bu ba
kımdan terbiye etmek ve ideal bir tarzda yetiştirmek elbette anne ve ba
banın vazifesidir. Çocukları iyi bir dm! terbiye görmüş milletler İstik

balden emindirler. 
Din duygusu fıtridir. Her insan inanma istidadiyle dünyaya gelir. 

Bu ulvi duygu sayesinde hidayete ve gerçek saadete ulaşır. Bir Hadi-i 
Şerife göre «Her doğan islam fıtratı üzerine doğar.» 
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Hayata gözlerini açan her yeni varlık şüphesiz diğer varlıklarm te
;airi altında kalır. Çocukların iyi veya fena olması, herşeyden önce aile
nin göstereceği alakaya vı;: vereceği terbiyeye bağlıdır. Çünkü terbiye 
ahlakı yükseltir. Ahlakm insanın hayatının her safhasmda rolü mühim
dir. İnsanın insanlarla olan münasebetlerini de düzenler. 

Peygamberimiz «Ahlakınızı güzeleştiriniz», «ilahi ahlak ile ahlakla
umız.» buyurmuşlardır. 

İslamiyet'ten önce Hıristiyanlık itibarını kaybetmiş ve tevlıit ak1de
si de unutulmuştur. Araplar da aynı; durumda ve dalalet içinde idi. Mü
teaddit ilalhlara, güneş'e, aya ve yıldızlara taparlardı. Kabe'de 360 dan 
fazla putları vardı. Kız çocuklarını merhametsizce diri diri gömerlerdi. 
Hurafelere inanırlardı. Türlü k ep azelikleri ve. ahlaksızlıkları mubah sayar
·ıardı. 

İşte İs1ıam dini, böyle bir kavim içinde vahdaniyet akidesinin unutul
duğu bir devirde zuhur etmiş, insanları sapıklıktan kurtarmıştır. Sefahat 
hayatmdan saadete, hura:fattan hakikata ve zulmetten nura çıkarmıştır. 
:!slamiyetin ışığı altmda ahlak da, şahikasına yükselmiştir. 

ResUl-i Ekrem'in zevcesi Hazret-i Aişe'ye; Peygamberimizin ahlak1 
nasıldı? diye sorulduğunda, Hazret-i Aişe : 

- «O'nun ahlakı Kur'an'dan ibarettir.» cevabında bulunmuştur. 

Evet, Cen[lb-ı Hak Kur'an-ı Kerim'de mealen : «Şüphe yok ki sen 
(Ya Muhammed) ahlak güzelliğinin en yüksek mertebesindesin.» buyur
muştur. 

islam ahH1kı iki mukaddes kaynağa dayanır 

1) Kur'an-ı Kerim. 
2) Sünnet-i Neheviyye. 

islam ahlakı arneli bir ahmkdır. A1hH\k1 vazifeler şu suretle grupla-
;mr 

1) Cenab-ı Hakk'a ve Peygamherimize karşı olan vazifelerimiz. 
2) Şalısımıza karşı olan vazifelerimiz. 
3) AHemize ve yakınlarımıza karşı olan vazifelerimiz. 
4) Vatanımıza ve milletimize karşı ôlan vazifelerimiz. 
5) içtimai ve insanı vazifelerimiz.· 

__ * __ _ 
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Muhtereın Müslümanlar, 

Malumdur ki İslam dini insanlarm gered maddi ve gerekse manev~ 
saadetini · temin edecek en hayati esasiarı ihtiva etmektedir. Müslüman"' 
Iık, beşerin yalnız ahireti ile değil, aynı zamanda dünya hayatiyle de ya~ 
kından ilgHenir; nitekim Hazreti Peygamber bir ha'Clis-i şeriflerinde ·~ 

«Sizin hayırlmız, dünyası için ahiretini, ahireti için de dünyasını terk et
meyen, her ikisi için de (gereği gtbi) çalışandır» buyuruyor. Dünya için 
hiç ölmeyecelmüş gibi, ahiret için de yarın ölecekmiş gibi çalışmak da 
o büyük Peygamberimizin emir ve tavsiyelerindendir. Dünya ve ahiret 
saadetide bu esasa uygun hareketle elde edilir. Bu yolda giden bir Mü&< 
lüman dünyada bahtiyar ve ahiret hayatı için de ümid1i, olur. Böyle fe:rd· 
lerden meydana gelen müslüman topluluklarının da mes'ud ve bahtiyar 
topluluklar olacağı şüphesizdir. 

Aziz cem aat, 
KiUnatta her şey istifademize elverişli ve arnade olarak yaratılmış"' 

tır. Binaenaley.h, ziraat, ticaret ve san'at gibi türlü yollada ve meşru' bir 
şekilde dünya hayatımız için çalışıp kendimiz.e, çoJuk çocuğumuza, içeri"' 
sinde yaşad1:ğımız cemiyete ve bütün insanlığa faydalı olmamız ibadet 
derecesinde bir sevabtır ve Allah'ın emridir. Bunu terk edenler diğer dlru 
veeibelerden birini terk etmiş gibi sortimhıdurlar. Zira ResUl-i Ekrem 
Efendimiz : «Helal ma:1 kazanmak her müslümana farzdır» buyui'uyor. 
Bütün peygamberlerin de geçimlerini sağlayacakları sebeplere sarılarak 
bizzat çalıştıkları tarihi bir gerçektir. Esasen k&ina tta zerreden küreye 
kadar her şey hareket ve faaliyet ha.Iindedir. Gayesine uygun bir şekilde 
durmadan çalışıyor, uğraşıyor. Alem, feza dediğimiz şu ucu bucağı bu"' 
lunmayan boşluk içerisinde seyrediyor. 

Not : Hatibin bu hutbede okuyacağı ayet 53. süre (Necm), 39. ayet. 
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Aziz Müslümanlar, 
Mademki yer çahşıyor, gök çalışıyor, bizler iitıl batıl oturmağı bir 

Müslüman olarak kendimize nasıl yakıştırrubiliriz? insan için ne bu dün· 
yada, ne de öteki alemde kendi çalışmasının veriminden, kendi kazancın
dan başka bir şey yoktur. İnsan ne ekerse onu biçer. Bu gerçek, fıtrl ve 
·nahi bir kanundur ki asla değişmez. Çalışkan ferdierden meydana gelen 
ce:rrıiyetler Herler ve gayelerine ulaşırlar. Geri kalmış mil'letler ise uçu
ruma yuvarlanmağa ve yıkılınağa mahkfundurlar. öyle ise, d1nimizin 
enıirlerini, hayatın gerçeğini ve ecdadımızın ilim, fen, san'at, ziraat ve 
diğer sahalardaki çalışmalarım gözönünde tutarak hayat hakkımızı ko-. 
rumak için metodlu ve devamlı bir şektlıde çalışalım ve çağımızm ileri 
ınen:lleketleri ile aramızdaki mesafeyi kısa bir zamanda kapatmayı gaye 
edinelim. Bu azrnimiz, her gün biraz daha artmalıdır da. Çünkü. peygam
ber Efendimiz : «İki gününü eşit kılan a~danmıştır.» buyuruyor. Dünya
sım körü körüne geçiren kimsenin ahirette de hüsranda kalacağını Ce
;nab-ı Hak haber veriyor. 

Aziz cem aat, 
Unutmayalım ki, bu gün ne ekersek yarın onu bulacağız. Binaena

leyh saadetimizin sermayesi olan ömrümüzle hem dünyamız ve hem de 
ahiretimiz için çalışalım. Çalışalım ki huzur ve se1amete kavuşmuş olalım. 

--lf--
(Bu hutbe M. Ragıp İmamoğlu tarafından hazırlanmış, Hutbe Komisyonunun 

·tetkikinden geçmiştir.) 

u. 
PEYGAMBER EFENDiMiZiN DOöUMU 

(Mevlid Kandili) 
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Yeryüzündeki 700 milyon müslüman kardeşleri:rrdzle birHkte şu anda 

kutlulamakta, bulunduğumuz 12 Rebiülevvel'in gerek bizim için ve gerek 
bü·::.un beşeriyet için taşıdığı kudsiyet ve ehemmiyeti bihakkın anlatmaga 

, Not : Batibin bu hutbede okuyacağı ayet : 30. süre (Rüm), ·41. ayet. 
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imkan yoktur: Fakat şu kadar söyleyelim ki eğer 12 Rebiülevvel'in bu 
güneşli gecesi olmasaydı, kainat ebediyyen karanlıklar içinde kalırdı. 

Filhakika birer hidayet meş'alesi ha.linde zaman zaman gönderilen pey~ 
gaınıberler, hak ve hakikat yollarını insanlara göstermişler, bulundukları 
mu:hitleri bir zaman için aydınlatmışlardı. Fakat Hazreti İsa'dan sonra 
beşeriyet altı asır ışıksız kaldı, dalalet ve cehalet bulutları yayıla yayıla 
. bütün dünyayı kapladı. 

Kiti1bınuz Kur'an-ı Kerim'in tasvir buyurduğu gibi : karada ve de~ ' 
nizde fesad zuhur etti. Yürekler kararmış ve katılaşmıştı. Hak ve adilJet 
mefhumları ortadan kalkmış, zayıflar ayaklar altında kalmıştı. Ahlak 
sukut etmiş, fazilet mefhumu hafızalardan silinmişti. insanlar sürü sürü 
putlara tapıyor, gece gündüz çirkin ve kötü işler yapıyorlardı. Çocuklar 
diri diri gömülüyor, insanlar haksız yere öldürülüyordu. 

insanları, saplanıp kaldıkları sapıklıklardan, maddi :manevi batak'". 
lıklardan çekip çıkaracak en büyük kurtarıcıya, en son peygambere ek~ 
rnek ve su kadar ihtiyaç vardı. Kulları ve bütün malılukatı için çok mer~ 
harnet'li olan Allah'ın, gönderileceğini önceden hwber verdiği büyük Pey~ 
gamberini göndererek lütfunu tamamladı. 

571 Milad yılı Nisanının yirmisine rastlayan bir pazartesi gecesi tan 
yeri ağarırken cihan, gözler kamaştıran eşsiz bir manzaranın şahidi ol· 
du : Evet, r.,l[ekke'de Hazreti Abdu:Hah'ın biricik yetimi, Arnine Hatunun 
ciğer-paresi ve bizim büyük Peygamberimiz Hazret-i Muhammed Aley~ 

hisselam doğdu. 

Tevhid dini, AUah'ın Bir'liği akidesi bu doğuşla yeniden canlandı; 
beşeriyete saadet ve rahmet kapıları ardına kadar açıldı. Çünkü, İlahi 
vahiylerin en son tebliğ edicisi, beşeriyetİn ebedi kurtarıcısı Rahmeten 
lil-Alemin Efendimiz doğmuştu. 

O'nu, bütün kalhimizle selamlar, O'nun bu mübarek geceye rastla~ 

yan doğum yıl dönümünU, aziz milletimize ve bütün müslüman kardeşle .. 
rimize tebrik ederken beşeriyeti, bugün içinde çalkalandığı maddi manevi 
ıztıraplardan biran önce kurtararak huzur ve saadete kavuşturmasım 

Cenab-ı Hak'dan niyaz eylerim. 

--~--· 

(Bu hutbe, M. Asım Köksal tarafından hazırlanmış, Hutbe Komisyonu'nun tetki• 

kinden geçmiştir. 
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III. 

ALlŞ VERİŞTE DüRüSTLüK .. __ 

--
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Muhterem cemaat! 

İnsanlar toplu bir halde yaşarlar. Birbirlerine daima muhtaçtırlar, 

:{iyecek, giyecek, mesken, ve daha birçok ihtiyaçlarını tek başlarına kar~ 
şılayamazlar; yardımlaşmak zorundadırlar. ihtiyaçları karşılamak için 
alış veriş yapacaklar, çıkardıkları mahsulleri satacaklar, kendilerine lü.
zumlu olanı alacaklardır. Şüphesiz bu alış verişlerinde; kilo, terazi, meta 
re vesaire gibi ölçüler, tartılar kullanacaklardır. Bu ölçülerde gayet titiz 
davranmak, tıaşkasının hakkının geçmemesine dikkat etmek, 'verirken ek-
sik, alırken fazla tartmamakgerekir. Alış verişe hile katmak, yanlış tartı, 
ölçü kullanmak, noksan tartmak, başkasının hakkını yemektir. Alış verişte 
doğru olmayan, dürüstlüğe riayet etmeyen cemiyetlerde itimat, nizarn bo
zulur; hak, hukuk anlamı ·kalkar; halbuki kul hakkına çok riayet etmek 
lazımdır. Bir insanın en küçük bir hakkına tecavüz etmek büyük günahlar
dandır. Bir insanın hakkını kendi üzerine geçirmek, her ne suretle olursa 
olsun, dirılınizde haramdır. Bundan son derece sakınmak lazımdır. Alış 

verişte ölçüyü tam yapmamak gadir:dir, hiyanettir, hırsızlık ve soygun
culuktan farksızdır. 

Ne yazıkki bir kısım insanlar hileye sapadar, teraziye basarlarr 
metreyi ileriye geriye oynatırlar, çeşitli hilelere başvururlar. Allah'a ve 
Urlret gününe inanan nasıl olurda hileye tevessül ed.er? Bunu yapanlar 
birgün gelip te Rabbü'l-Alemin'in huzuruna çıkarak hesap vereceklerini 
hiç düşünmezler mi? Kendilerinde ahiret inancı olanlar bunu yapamaz"' 
lar. Müslümamın diyen kimse başkasını aldatamaz. 

Not : Hatibin bu hutbede okuyacağ1 ayet : 17. süre (İsra'), 35. ayet. 
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Muhterem müslümarılar, 

Biliyorsunuz ki, memleketimizin ürünlerinden bir kısmını dış memq 
leketlere ihraç etmekteyiz. Bu i!hraç malları bizim için döviz kaynağıdır; 
milli servettir. Harice gönderdiğimiz mallara hile katarsak bozuk mal 
ihraç edersek bu bizim ticari itibarımızı sarsar, bundan memleket büyük 
zarar görür. Hileli yollara sapan tüccar memleketine hiyanet ediyor de
mektir. 

Hulasa : Gerek yurd içinde ve gerekse yurd dışmda alış veriş etti~ 

ğimiz kimselerle gayet güzel ve dürüst muamele yapmalıyız, hileye as18. 
başvurmamalıyız. Hile yapanlar ergeç hilekarlıklarmm cezasını görüra 
ler. işleri bozulur; perişan olurlar; kötü bir nçı,m ile anıhrlar. Ahirette ise 
sıkı bir hesa:ba çekilir1·er. Hak ettikleri cezaya, çarpılırlar. 

Allah'ın huzurunda hesap vereceğimizi düşünerek ona göre hareket 
etmeliyiz .. Gerek alış verişte, gerek diğer işletimizde doğruluktan asla ay
rılmamalıyız. Allah cümlemizi doğru yoldan ayırmasın. 

(Bu hutbe, M. Ziya Bilgin tarafından hazırlanmış, Hutbe Komisyonunun tetkikina 

,den geçmiştir.) 

IV. 
TEM:i:ZL:B:rK 

4.1 1 J -t.~ l:J _,_ J jı; \ ~~ _, .; ">\..a-ll _, .z~ ~l\JI ~ J .0.1 ... J. 1 . 
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::::' 
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Muhterem Müslümanlar! 

Canl•ılar için hava ne ise, müslümanların hayatı için de temizlik 
odur. Canlı, hava ile yaşar, müslüman da temizlik içinde hayatını devam 
ettirir. Bu hutbemizde, müslümanın yaşadığı yerlerin, evlerinin, sokakla~ 
·rının temi2ıliğinden bahsedeceğiz. 

1 
>' 

Not : Hatibin bu hutbede okuyacağı ayet : 2. süre (Bakare), 222. ayet. 
j 
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MUs1ümanm ibadet etmesi için pislikten ve kirlilikten temizlenmesi, 
elbisesinin, namaz kıldığı yerin temiz olması şarttır. Müslüman, yattığı, 

. huzura erdiği, istirahat ettiği evini, evinin önünü temiz tutar. Her yerde 
en temizi arar. Çünkü bütün benliği ile inandığı Rabibi : «Allah temiz 
olanları sever.» buyuruyor. Onun hoşnutluğuna ermek mü'minin en bü
yük gayesidir. Hz. Peygamberin şu hadisi de anlatmak istediğimiz mev
zuu hulasa eder : « Evlerinizin. önünü ve civarım güzelleştirin ve temiz 
tutun.» 

Aziz cemaat! 

Görüyorsunuz, yaz ınevsımıne girdik. Hak Teala'nın biz kullarına 

ilisan ettiği çeşitli meyva ve sebzelerden bol bol istifade ediyoruz. Yedik
lerimizin artıklarını evlerimizin önüne, sokaklara, rastgele yerlere atma
yalım.. Ortalığın pislenmesine meydan vermeyelim. OnJarı üstü örtülü çöp 
kutulanna ~talım. Havalar sıcak olduğundan rastgele atılan şeyler mik
ropların, kara sinekierin ·yatağı olur. Her türlü hastalıklar bu yolla sağ~ 
hğımızı tehdit eder. 

Aziz Müslümanlar! 

Bulaşıcı hastalıklardan koruıuna yolunu asırlarca önce, dünya bu 
mevzuda birşey bilmez iken İslamiyet haber vermiş ve Peygamberimiz 
Efendimiz şöyle buyurmuştur : «Bir yerde Taun hastalığı olduğunu işi
tirseniz oraya girmeyin. Sizin bulunduğunuz yerde zuhur ederse oradan 
da harice çıkmayın.» 

Peygamberimiz bu mübaret sözleriyle bulaşıcı hastalıklardan korun
manın ancak onlardan uzak kalınakla mümkün olacağım izah buyurmuş
lardır. Böylece b'll;laşıcı hastalıktan korunmak için tecıid, yani karanti· 
na usulünü ilk defa Peygamberimiz koymuş oluyorlar. 

O halde aziz Müslümanlar, Allahu Tea1a'nm rızasına Hazret-i Pey~ 
gamberin şefaatine nail olmak ve sağlığımızı korumak için evimizin içi
ne, dışına, sokaklarımıza dikkat edelim. Rastgel;e tükürmeyeli:m, umumi 
yerleri kirletmekten sakınalım. Yaşayışımızı tslamiyetin bu yoldaki hik· 
metli emir ve tavsiyelerine uyduralım. 

(Bu hutbe, Dr. Lütfi Doğan tarafından hazırlanmış, Hutbe Komisyonu'nun tetki" 

kinden geçmiştir.) 
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V. 
VATAN .MüDAFAASI 

-
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Muhterem müslümanları 

Soğuk bir gündü, gönülleri imanın nuriyle aydın, Allah ve ResUlünün 
muhabbetiyle yanan müslümanlar, bütün güç ve kuvvetlerini kullanarak 
Medine'nin muhafazası için hendek kazıyorlardı. 

Peygamberimiz Efendimiz, sabahın bu titretici soğuğunda ashaibıQ 

mn canla baş1a çalışmakda olduğunu görünce, bu şayan-ı takdir manzara 
karşısında mübarek ellerini kaldırarak «Allahım! Hakiki hayat 
(şüphesiz) alıiret hayatıdır; ensarı. da mulıadrleri de mağfiret buyur.» . 

diye yalvardı. 
/ 

Hiç şüphe yok ki, Peygamber Efendimiz duası . kalbul olan mutlu 
insanların öncüsü dür. Her hayırlı sahada onun derecesine yükselmiş ·bir 
insana tesadüf etmek mümkün olmadığı gibi, bu hususda onun derec~ 
s:ine yükselmiş bir insan tasavvur etn:i.ek de mümkün değildir. 

Böyle bir Peygamberin yapmış olduğu bu dua, hiç şüphe yok ki, yal
nız Hendek muharebesine hazırlanan bu insanlara mahsus olmayıp, kı-

/ 

yamete kadar mukaddesatı müdafaa için ihlas ve sadakatle çalışacak, 
kan ve terlerini sonsuz ·bir cömertlikle harcıyacak olan bütün mü' minle
re de şanrlldir. 

Aziz cemaat! 

Dünyada Peygamber Efendimizin duasına maz.har olmak saadetine 
:ermiş insandan daha bahtlı kim olabilir? 

İşte 30 Ağustos'un şehid ve gazileri de bu mutluluğa ermiş insan" 
iardır. Onlar, asırlarca hak ve hakikat uğrunda kılınç çekmiş, milyonlar
{;a eviadını hak ve hakikat uğrunda şehidlik ve gazilik mertebelerine 

Not : Hatibin bu hutbede okuyacağı dyet : 2. süre (Bakare), 154. dyet. , 
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yükseltmiş bir milleti tarihden siln1ek için · sabırsızıanan bir düşmana,
ı:naddi silahların kat kat üstünde manevi silahlarla mücehhez olarak, sal· 
dırıp kazandığı akılları hayretlere garkeden :muzafferiyetleriyle :mane
viyatın, maddiyata olan üstünlüğünü bütün, açıklığı ile isbat etmiş Meh-
:ı:nedciklerdir. · 

Bugün hür ve mü.stakil bir milletin evladı olarak, onların kanlariyle 
sulanmış, kabideriyle bezenmiş, ha.tıralarının dilden dile dolaşdığı şu 
vatan sathı üstünde dalgalanan şerefli bayrağımızın gölgesi altında, açık 
ahnlarımızla istikbale emniyetle bakarak yaşarken, bu büyük insanlara 
her nefesde çok şeyler borçlu olduğuınuzu unutmamalıyız. Onları daima 
rah:metle, minnet ve şükranla yad etmeliyiz. Onlar gibi ilılas ve sada"' 
katle milletimize hizmet ederek o mübarek şehidler zümresine katılmak 
mutluluğuna erelim. 

--*--
(Bu hutbe Mehmet Oruç tarafından hazırlanmış, Hutl)e Komisyonu'nun tetkikin· 

den geçmi§tir.) 

ıUdnci Dünya Harbi'ni mtiteak~p /Mmaırtya' ıla \!111m buXan · mucilzevi. 
ekonomik kallkınmamn ;mi'uı.evi veı dhıi bıh· ~mJkmmıı-"ya !~yandığmı gös
teren ,aşağıdald makale ilnetRe olmnınağa değer (1} 

BiR IWiLLETE RUHUNU TEKRAR KAZANDIRAN "~.DAl'\'[ 

Çeviren : Şinasi S:i:BER. 

Doğu Almanya'dan lıürri.yete doğru kitle halinde kaçanlarm en yük· 
sek dereceye vardığı &;,eçen Temmuz ayında, bir pazar günü öğleden son
ra, Matı Berlin'in muazzam Olimpik Stadyumunu dolduran yüz bin kişi 
arasında ben de bulunuyordum. En yüksekteki anfiteatr sıraları üstünde 
bulunan orman gtbi sık direklerde kilise bayrakları dalgalan.ıyordu. Vak
tiyle Nazi arınalarının durduğu yerde bir Hıristiyan haçı göklere yükse
liyordu. Ve bütün Almanya'da kilise çanları ağır ağır ça:Iarken stadyum
daki erkek1er ve kadınlar, 3000 parçadan müteşekkil bir bando refaka· 
tinde, eski bir ilahiyi var kuvvetleriyle terennüm ediyorlardı. Hitleriır 

Nazi lejiyonlarını teftiş ettiği yerde lmrulmuş küçük bir pHttform üze
rinde 69 yaşında uzun boylu bir zat dündik duru.y::ırdu. Ak sa.çları rüz· 
ga:da dağılmış, derin mavi gözleri heyecandan yaşarmıştı.. 

(1) M:ütercimin ön sözü. 
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Bu . zat, bütün Avrupa'da «Almanya'ya ruhunu tekrar kazandırmı§ 
.olan adam» diye tanınan Reinold Von 'Dhadden-Trieglaff idi. Stadyumda~ 
lri kalabalık kendisi tarafından tesis edilen «Kir'ohentag . kilise günü» 
isimli dini ceı~eyamn 1961 toplantısım teşkil ediyordu. Bu Kirchentag pa
pa.ı:;iarın idare ettiği bir kilise mitingi olmayıp, ruhani sıfatı bulunmayan 
alelade hıristiyanlar için yapılmakta ve yine onlar tarafından idare edil
mektedir. 

Kirchentag'ın teması : «Hıristiyanlar kendi alemlerinde olan her 
şeyden mes'uldürler.» Gayesi : teşkilatıanmış dini, hareketsiz ıbir haJe 
getiren hep kendisiyle meşgul olmak fikrinden kurtarıp ldliseyi hayatm · 
her safhasına -siyasi, iktisadi ve kültürel-ithal etmektir. Bütün Avrupa'
da sür'atle yayılan Kirchentag cereyanını kilise liderleri «ruham sıfat 
taşımayan alelade hıristiyanlarm Rönesansı, Reform'dan beri görülın~ 
en manidar dini cereyan» diye alkışlamaktadırlar. 

Von Thadden hususi vasıfları sayesinde bu rönesansın liderliğini 
yapınağa tam layık bir adamdır. Eski Prusya asillerinin seçkin bir aile:. 
.sıne mensuptur; bir hıristiyan atmosferi içinde büyfunüştür; sonralan 
ileri gelen ilahiyatçıları ve piskoposları ailenin şatosunda misarır olarak 
ağırlamıştır. ' 

Greifswald üniversitesinde «talebe hıristiyan cereyanı» na iştiraik 

eden Von Tlıadden 1928'de bu cereyanın bütün Almanya'ya şamil başkanı 
seçilmiş ve Hitler'in nasyonal sosyalizmi ile bir se.ri çatışmalara başJa
mıştı. 1933'de, Alman talebe hıristiyan cereyanının yıllık konferasında, · 
Ilitler hakkında ne düşündüğü kendisine sorulduğu zaman «Tarihin en 
büyük şariatani» diye haykırmıştı. Hitler bütün protestan kiliselerini 
bir Nazi Kilise işleri Bakanının emri altında zorla tek bir hey'et haline 
getirdiği zaman, Von Thadden'in mukabe'lesi bir «İman ikrarı Kilisesi» 
nin teşkiline yardım etmek ve onun başına geçmek oldu. iman ikrarı 

Kilisesi Papas NiemöHer ve piskopos Dibelius gi!bi adamlar tarafından 
başlatılmış bir yer altı mukavemet cereyanı idi. 

İman ikrarı Kilisesi'nin azaları hususi evlerde hususi gruplar ha
linde gizli olarak toplanırlardı. Gestapo onları amansız şekilde takip etti. 
Von Thadden defalarca tevkif edilip ihanetle suçlandırıldı. 

Ona isnad olunan suçları isbat edemeyen Naziler İkinci Dünya Har
bi'nin başında kendisini askere aldılar ve Belçika'daki Louvain şehrini 
içine alan askeri bölgenin amiri tayin ettiler. Bu bölge Alman işgal or
.dularının en çok nefret edildiği yerlerden biri idi. Bununla beraber, 
Louvain'de geçirdiği üç sene zarfında Von Thadden'in çelik gibi dürüst
-lüğü Belçikalı'ların o derece takdirini kazanmıştı ki harpten sonra ken
,disini Louvain'e davet ederek «Şehrin kurtarıcısı» diye ağırladılar. 
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Bir seri sabotaj hareketini müteakıp Alman askeri polisi 30 Belçikalı'' 
· rehine yakalayıp idamlarını talep ettiği zaman Von Thadden'in «Medem• 
bir millet başkalarının suçlarından ötürü masum insanları cezalandır- · 
maz» şeklindeki cevabı onun tipik hareket tarzını gösteren bir misaldfr, . 
1944 Eylülünde Almanil.ar Louvain'den geri çekilrneğe başladıkları zaman,. 
Von Thadden Alman g1da sitoklarımn, tahliyeler esnasında yapılması 
mu'tad olduğu gibi, yakılınayıp şehir pazar yerine götürülmesini ve hal-·· 
ka dağltılmasını emretmişti. 

Alman ric'ati esnasında yaralanan ve haftalarca hastanede kalan' 
Von Thadden, Pomerania'yı zapteden Ruslara esir düştü. Kendisine bar
barca kıyasıya dayak atıldı, ondan · sonra kuzey kutbu ·civarındaki 

Archangel' e gönderildi. Orada. dokuz ay açlık ve hastalıktan sonra 45 ki
loya düşerek iskelet haline geldi. 

Bunlara rağmen, imanı onu ve başkalarını ayakta tuttu. Kımıldan
ınağa ancak takati olduğu halde, ibadet ve münakaşa için küçük grup- · 
ları bir araya topladı. Onlar için en mühim konu «Nazilik ve komünist
lik gibi şeyler hıristiyanlığın kalbgahında nasıl oluyor da ortaya çıkabi
liyor?» suali idi. Bunun cevaibı sarihti Çünkü Hıristiyanlar kafi dere
cede hıristiyan değillerdi. 

Von Thadden hastalara bakmak ve ölmek üzere olanları teselli eF 
rnek üzere gruplar teşkil etti, hareket ve davranış yolları tesbit etti ve·· 
birkaç hafta içinde bütün esir kampının ruhunu o derece değiştirdi ki 
rus muhafızlar üzerinde bile bu iyi bir intiba bıraktı. 

Von 'Iihadden bana şöyle dedi : «İşte bu esir kampmda uykusuz bir 
gece esnasında idi ki ilk defa olarak Kirchentag'ın halini gördüm. içi
mizde profesyonel bir rahip bulunmadığı halde, orada Lutheran, Adven
tis ve Mennonite, Baptist ve Katolik mezheplerine mensup olan bizler bir 
arada çalışıyorduk. Bütün elliana şamil kilise birliği orada minyatür ha-: 
linde mevcuttu.;ı, 

Harpten sonra Von Thadden Almanya'ya döndüğü vakit arazisinin 
müsadere edilmiş ve ailesinin dağılmış olduğunu gördü. Beş oğlundan üçü 
muharebelerde ölmüşlerdi. Hemşiresini Naziler idam etmişti. Berlin'e 
gitti ve orada karısiyle tekrar buluştu, daha sonra eski. arkadaşı Pisko
. pos Dihelius, onu ve karısını ev eşyası yüklü bir kamyon içinde rus böl
gesinden kaçırdı. Nihayet onlar Güney Almanya'ya vasıl oldular. 

Von Thadden, kendisi Rusya'da esir iken İman İkrarı Kilisesi'nin es
ki liderlerinin, devletçe yardım edilen bütün kilisslerden müteşekkil bir 
federasyona öncülük yaparak, şayan-ı hayret bir beyanname yaymladı
ğım bu sırada öğrendi. Bu kilise federasyonu «Mü.thiş ifadesini nasyonal 
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sosyalist hükümet şeklinde bulan ruh»a karşı mücadelede kiliselelin 
muvaffak olmadığım itiraf etmişti. Kilise «Yeni bir teşebbüs» yapmayı, 
«işkenceye maruz kalmış insanlığın» derdine şifa verecek bir atmosfer 
yaratmayı tealıhüd ediyordu. 

Von Thadden mezkür beyannameyi heyecanla okudu. Artık kilise 
belki de halka doğru gitmek istiyecekti. 

1948 Kasımında Kirchentag hakkındaki fikrini Almanya'daki radi
kal olmayan Protestan Kilisesi liderlerine açtı. Tasavvurunu . şöyle izah 
etti : Bir büyük miting ki orada bütün meslek ve san'atların mensupları, 
rahiplerin kontrolundan azade olarak, karşılaştıkları proplemleri müna~ 
.kaşa etsinler, Hıristiyan dini ile kabil-i telif hal suretleri araştırsınlar, 
kendi alemlerine bir şekil verme mes'uliyetini taşısınlar. 

En sonunda kilise liderleri Von Thadden'in mücahedesini bir şartla 
tasvip ettiler : Kirchentag'dan bizzat Von Thadden mes'ul bulunacaktı. 

İlk mitingin 1949 yılında hava bombardımanlarının izlerini taşıyan 
!Ianover şehrinde yapılması kararlaştırıldı. Ancak birkaç yüz kişi bek· 
leyen Von. Thadden beş günlük toplantı için 7000 kişi çıkagelmesine şaş
tı. Onları mesleklerine göre gruplara ayırdı, her grupu karşılaştıkları 

müşterelı: proplemleri münakaşa etmeye teşvik etti, inandıkları Hıristi
yanlık akidelerini mühim günlük kararlarına tatbik için pratik yollar 
bulmakla vazifelendirdi. 

1950 yılındaki Kirchentag ıçın Von Thadden Batı Almanyanın en 
çetin bölgelerinden birisini seçti : Ruhr böl,gesinin merkezindeki Essen 
sanayi şehri. 

Sosyalist ve komünist hücumlariyle.,kmsenin şöhreti uzun zamandan 
beri zedelenmiş olan bu şehirde miting 200.000 kişi cezbetti. Patronlar 
ve sendika liderleri, bir arada oturarak tahmin ettiklerinden daha ziyade 
müşterek menfaatlere sahip olduklarını gördüler. Yakın grevler iptal edi· 
lerek hakem komiteleri teşkil olundu. Büyük bir fabrikanın başkanı işçi 
münasebetlerine dair projesini baştan başa ta'dil ederek «Belki de bu da
ha az kar demek olacaktır, fakat doğru olanı yapmaktaki hakiki kar 
daha büyüktür.» diye beyanatta bulundu. 

' .. - !"-

Daha sonraki Kirchentag'larda : Nüfusunun ekseriyeti Katolik olan 
Münih'teki top1antıya 350.000 kişi, komünist D0ğu Almanya'nın Laypzig 
şehrindeki toplantıya da 600.000 kişi katıldı. Von Thadden, Kirchentag'ın 
Katoliklere mahsus karşılığı olan Katholikentag liderleriyle daha ilk za
manlarda temasa geçmişti. Onun emriyle Protestanlar, Katholikentag'm 
Berlin'deki 1958 mitingine katılan Katoliklere evl:erinin kapılarını açtı-
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lar. Ertesi sene, Ki.rc:hentag Münih'te mit~g yaptığı vakit, Bavarya'lı 

, l{atolikler ayni şekilde mukabelede buiundular. , 

. Mezhepler arasındaki bu dostluk tezahürü Doğu Almanya'nın ko
münistlerini fena halde siıiirlendirdi. İki mezhep arasındaki düşmanlığı 
istismar etmeği ve ondan sonra her birini ayrı ayrı ortadan kaldırmayı 
uman kızıl liderler bütün dinler üzerindeki baskılarmı artıfdılar. Kilise 
mektepleri tedricen kapatıldı. Devlet okullarında din eğitimi menedildi. 
Hiçbir kilisenin otoritesi altında bulunmayan Kirchentag farklı bir prob
lemdi. Kızıllar ancak 1961 den sonra ona karşı topyekun harp açtılar. 

Von 'Thadden 1961 mitingi için Berlin'i seçmişti. Zira; Müttefiklerle 
Sovyetler arasındald anlaşma gereğince, doğu ve batı bölgeleri arasında 
serbestçe gidip gelrneğe müsaade olunan yeğane yer Berlin'di. Uzun ha
zırlık ayları esnasında kızıllar iki bölgeye , mahsus planları durdurmak 
için hiçbir harekete geçmediler. Lakin, Kirchentag'm başlamasından bir
kaç gün evvel, Doğu Almanya'lıların iştiraki «Barışın menfaatı namına» 

birdenbire yasak edildi. 

Doğu Berlin'de :rn.itinge ait duvar ilanları yırtıldı. Papazlara cemaat
lerini mitingden uzak tutmaları ihtar edildi. Doğu Almanya Komunist 

ı . 
Partisi organı Neues Deutschland «Hıristiyanbr Alman barış devletinin 
kanunianna saygı gösterecekler» şekiinde ümid1i bir tahminde bulundu. 
Lakin netice öyle çıkmadı. 19.000 kadar olduğu tahmin edilen Doğu Al
:ı:nanya'lı sıkı seyahat tahditlerini, hudut istasyonlarındaki araştırmaları, 
kontroi nolüalarmdaki yol manialarını kurnazca hertaraf ederek Batı 

Berlin'deki mitinge iştirak ettiler. 

BerJin Kircıhentag mitinginde, Hiristiyanlığın «insan Allah'ın sfı:re

tinde dünyaya gelmiş ve kendi kaderini tayin için hür yaratılmıştır» şek
lindeki tarifi «İnsan sadece devletin şanını yükseltmek için mevcud olan 

' ruhsuz bir esirdir» şeklindeki kızıl telakkisine karşı hariz bir tezad teş-
kil etmişti. Kirchentag için Batı Berlin'e gelen yüzlerce Doğu Almanya'lı 
mülteci olarak kalmayı tercih ettiler.· 

Tıklım tıklım dolu olan Marienfelde mülteci merkezinde kendileriyle 
konuştuğum birçok Doğu Almanya'lı «Bana bu kararı verdiren Kirchen~ 
tag'dır» demişti. İçlerinden bir tanesi «Söz hürriyetinin ve hürriyet ha
vasının nasıl olduğunu unutmuştum. Artık geri dönemem» dedi. 

1961 Kirchentag mitinginin esası eskisi g]bi münakaşa gruplarına 
dayanıyordu. Bu gruplar, dört gün müddetle, Hıristiyanlık vicdanının 

teşkil ve takviyesine ve keza Hıristiyanlığa yakışır hareket tarzı teLkin 
edilmesine ihtiyaç duyulan sruhalarda işe koyuldular. Bu cereyandan 
miiJ hem olan fertlerin, kendi Hıristiyanlık ideallerini muşalıhas şekilde 
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ifade etmek üzere, hayatlarını değiştiren teşebibüslere giriştiklerine 
ir çok misaller vardır. işte birkaç tanesi : 

20.000 kişi istihdam eden bir Batı Almanya otomobil 
mensup bir işçi, fabrika işçilerinden etrafına topladığ'l 1.500 taraftarı ilet 
kızılların telıvis ettiği işçi konseyini Hıristiyanların kontrolü altındaki bir·. 
hey'et haline getirmiştir. Bir Kirohentag mitlginden evine dönen bir dok~ 
tor bulunduğu şehirdeki bir kürtaj şebekesinin ilgasına karşı muvaffaki ... 
yetli bir hamlenin başına geçmiştir. 

Bir mimar, mesleki bilgisini Hrubeşistan'ın imarına hasretmek üzertr 
karlı bir işi bırakıp, mezkür memlekete gitmiştir. Bii'!çok Alman papa.zıı 
cemaatlerinin proplemil.erini daha iyi anlamak maksadiyle, kiliselerinden 
izin alıp çalışmak için fabrikalara girmişlerdir. 

Anıeli neticelerin en dramatik misali, N azi zulmünün yaralarını ta"' 
' şıyan mil1etlerle uzlaşmayı kolaylaştırmaya kendilerini vakfeden 200 Al·/ 

man gencinden müteşekkil bir «Kefaret Birliği» dir. Senede altı ay gö~ 

nüllü oLarak çalışmayı kabu1 eden azalar «bizden nefret etmeye yerden 
göğe kadar hakkı olanlar»a giderek, babalarının cinayetlerini telafi et" 
rnek ve affettirmek arzusunda olduklarını gösterirler. 

Nazilerin arkada kalan her şeyi yakıp yerle bir etmek politikası yü"" 
zünden, 1944'te Norveç'te hemen hemen bütün evlerin tahrip edildiği bir· 
bölgede Kefaret Birliği'nin azaları son zamanlarda geri zekalı çocuklar· 
için bir yurt ve Hammerfest yakınlarında bir köy kilisesi inşa etmiş!ler~ 
dir. Yine onlar Hollanda'da bir gençlik merkezi bina ettiler. Frıansa'da.,. 

Teize'de yeni bir kilise yapıyorlar. Yunanistan'da A'lman askerlerinin 
tamamiyle yaktıkları bir köyü restore .etmeye yardım ediyorlar. 

Batı Berlin'de büyük bir terbiyeci hana şöyle dedi : «Biz, Batı Al~ 

manya'nm harabe küllerinden mucizevi yükselişini, Alman dehasiyle 
Marşal planının birleşmesinden doğmuş bir şey g]bi tasavvur ediyoruz, 
Fakat hakikatte Alman mucizesi harbin çökerttiği bir milletin tekrar ru· 
lıuna sahip Olmasından ibarettir.» Sonra, bu terbiyed Reinold Von .. 
Thadden'i göstererek, ilave etti : «Bu mucizenin yaratılmasında en bil"' 
yük rol oynayan adam işte budur.» 

* 
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